I partecipanti al Vaticano I – su richiesta dei vescovi delle provincie Napolitane, ove il fenomeno aveva assunto proporzioni intollerabili – non omisero di affrontare la spinosa questione del giuspatronato, ponendo, con le loro decisioni, il fondamento, sì dottrinario che gerarchico, dei principi che, di lì a qualche decennio, avrebbero costituito l'architettura dei canoni relativi nel C. i. c.<sup>2226</sup> La rubrica del paragrafo, di per sè, costituisce il compendio del comune sentire di quei vescovi e la traccia che indicavano per il programma futuro. Il giuspatronato venne riguardato come fomite di abusi nei confronti dei benefici e delle chiese e, pertanto, se ne auspicò lo sradicamento totale e la sua eliminazione dalla prassi della Chiesa. E – pur concedendo che, nei passati tempi, l'istituto, per qualche verso (*aliquo sub respectu*), poté essere di grande utilità – le querimonie del Concilio si appuntarono sulle servitù (*servititia*) che esso impose e che, nel corso del tempo, ostacolarono fortemente la libertà della Gerarchia e favorirono un'eccessiva propagazione di inconvenienti. Sintetizzato, quindi, l'efficace intervento regolatore della materia effettuato dal Concilio di Trento, venivano passati in rassegna gli intralci più consistenti che il patronato era andato, in seguito e fino all'epoca del Concilio stesso, frapponendo e che venivano distribuiti in tre classi: gli abusi innumerevoli nelle nomine dei beneficiati; lo stato di disfacimento delle chiese patronate; la tentata usurpazione da parte dei patroni delle prerogative della giurisdizione vescovile.<sup>2227</sup> E si insisteva, con veemenza e

*etiam, ut hoc colore beneficia Ecclesiastica in servitutem, quod a multis impudenter fit, redigantur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio observetur, decernit sancta Synodus, ut titulus juris patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, et aliis jure requisitis ostendatur; sive etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum juris dispositionem. In iis vero personis, seu communitatibus, vel universitatibus, in quibus id jus plerumque ex usurpatione potius quaesitum praesumi solet, plenior et exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur: nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si praeter reliqua ad eam necessaria, presentationes, etiam continuatae, non minori saltem, quam quinquaginta annorum spatio, quae omnes effectui sortitae sint, authenticis scripturis probentur. Reliqui patronatus omnes in beneficiis, tam saecularibus, quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque aliis beneficiis, in Cathedrali, vel collegiata ecclesia, seu facultates, et privilegia concessa, tam in vim patronatus, quam alio quocumque jure nominandi, eligendi, presentandi ad ea, cum vacant, exceptis patronatibus super Cathedralibus ecclesiis competentibus, et exceptis aliis, quae ad Imperatorem et Reges, seu regna possidentes, aliosque sublimes, ac supremos Principes, jura imperii in dominiis suis habentes, pertinent: et quae in favorem studiorum generalium concessa sunt, in totum prorsus abrogata et irrita cum quasi possessione inde secuta intelligantur. Beneficiaque hujusmodi tamquam libera, a suis collatoribus conferantur, ac provisiones hujusmodi plenum effectum consequantur. Ad haec liceat Episcopo, presentatos a patronis, si idonei non fuerunt repellere. Quod si ad inferiores institutio pertineat, ab Episcopo tamen juxta alias statuta ab hac sancta Synodo examinentur, alioquin institutio ab inferioribus facta, irrita sit et inanis. Patroni autem beneficiorum, cujuscumque ordinis et dignitatis, etiam si communitates, universitates, collegia quaecumque Clericorum, vel laicorum existant, in perceptione fructuum, proventuum, obventionum quorumcumque beneficiorum, etiam si vere de jure patronatus ipsorum ex fundatione et dotatione essent, nullatenus, nullave causa, vel occasione se ingerant, sed illos libere rectori, seu beneficiato, non obstante etiam quacumque consuetudine, distribuendos dimittant. Nec dictum jus patronatus venditionis, aut alio quocumque titulo, in alios contra Canonicas sanctiones transferre praesumant: si secus fecerint, excommunicationis et interdicti poenis subjiciantur, et dicto jure patronatus ipso jure privati existant. Insuper accessiones, per viam unionis factae de beneficiis liberis, ad ecclesias juris patronatus, etiam laicorum, subjectas, tam ad parochiales, quam ad alia quaecumque beneficia, etiam simplicia, seu dignitates, vel hospitalia, ita ut praedicta beneficia libera ejusdem naturae cum iis, quibuscum ununtur, efficiantur, atque sub jure patronatus constituantur; haec si nondum plenarium sortitae sunt effectum, vel deinceps ad cujusvis instantiam fient, quacumque auctoritate, etiam Apostolica, concessae fuerint, simul cum unionibus ipsis per subreptionem obtentae intelligantur: non obstante quacumque in iis verborum forma, seu derogatione, quae habeatur pro expressa: nec executioni amplius demandentur; sed beneficia ipsa unita, cum vacaverint, libere, et antea, conferantur. Quae vero a quadraginta annis citra factae, effectum et plenam incorporationem sunt consecutae; haec nihilominus ab Ordinariis, tamquam a Sede Apostolica delegatis, revideantur et examinentur: ac quae per subreptionem, vel obreptionem obtentae fuerint, simul cum unionibus irritae declarentur, ac beneficia ipsa separentur, et aliis conferantur. Similiter quoque patronatus quicumque in ecclesiis, quibuscumque aliis beneficiis, etiam dignitatibus antea liberis, acquisiti a quadraginta annis citra, et in futurum acquirendi, seu ex augmento dotis, seu ex nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate Sedis Apostolicae, ab iisdem Ordinariis, ut delegatis, ut supra, qui nullius in his facultatibus, aut privilegiis impediuntur, diligenter cognoscantur; et quos non repererint ob maxime evidentem ecclesiae, vel beneficii, seu dignitatis necessitatem legitime constitutos esse, in totum revocent; atque beneficia hujusmodi sine damno illa possidentium, et restituto patronis eo, quod ab eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum reducant: non obstantibus privilegiis, constitutionibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus. Cfr. Sacrosanti et Oecumenici Concilii Tridentini..., cit., pp. 331-s.*